
 

Provincia di Fermo

COPIA  DETERMINAZIONE RESPONSABILE DEL 1° SETTORE

(AFFARI GENERALI E ISTITUZIONALI)

NUMERO 172      DEL   19-12-19

OGGETTO:
PROVVEDIMENTI IN MERITO ALLA GARA PER L'AFFIDAMENTO
DELLA FORNITURA DI DERRATE ALIMENTARI PER IL CENTRO
COTTURA COMUNALE.

IL RESPONSABILE DEL 1° SETTORE

RICHIAMATI i seguenti atti di gara:
la determinazione n. 109 del 01.08.2019, con la quale il RUP ha avviato l’indagine di
mercato per l’individuazione degli operatori economici da invitare alla eventuale procedura
di gara effettuata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D.lgs. 50/2016 per la selezione
dei contraenti affidatari della fornitura in lotti delle derrate alimentari necessarie per il
centro di cottura comunale (scuola elementare del capoluogo) del Comune di Servigliano,
per tre anni scolastici, CIG diversi;
l’avviso pubblico emanato in esecuzione della suddetta determinazione e pubblicato dal
19.08.2019 al 03.09.2019;
la determinazione a contrarre n. 159 del 09.12.2019, con la quale, in esecuzione
dell'indagine di mercato, è stata avviata la procedura di selezione del contraente, ai sensi
dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D.lgs. 50/2016, con conseguente successivo invito dei
fornitori abilitati al Mepa, utilmente individuati con l'indagine di mercato predetta, di RdO
in pari data, con scadenza fissata al 24.12.2019, ore 18:00;

DATO ATTO che la RdO predetta è composta dei lotti dal n. 1 al n. 11 previsti nella lettera di
invito allegata alla RdO stessa, poiché il lotto n. 12 (materiali di
consumo/detergenti/disinfettanti) richiedeva l’invito delle ditte interessate a partire da altra
categoria di abilitazione al Mepa, attinente all'oggetto del lotto in questione.

EVIDENZIATO che in data 16.01.2019 è stata disposta l’aggiudicazione provvisoria del servizio di
preparazione e cottura pasti e servizi connessi presso il centro cottura comunale per anni tre.

RAMMENTATO che tra i “servizi connessi” dedotti nell'appalto de quo rientra la fornitura di
utensili, attrezzature e materiali (ad es. stoviglie) ad integrazione di quelli già esistenti presso il
centro cottura di proprietà del Comune o comunque da esso forniti.

DATO ATTO che le forniture del lotto 12, per il quale non è stata ancora inviata una RdO, sono
in effetti in buona parte comprese tra le prestazioni dei “servizi connessi” sopra evidenziati,
compresi nell’importo offerto in gara dall’aggiudicatario, e che pertanto l'interesse pubblico
originariamente sotteso alla esternalizzazione della fornitura oggetto del lotto in questione (n.
12) si considera, al momento, mutato, in quanto alla fornitura del materiale necessario può
provvedere l’aggiudicatario del servizio di cottura pasti ad integrazione di quanto non acquisito
dall’ente, con probabile riduzione della spesa a carico dell’ente stesso.



RITENUTO pertanto che per l’affidamento delle forniture rientranti nel lotto n. 12 si procederà,
anziché con gara, tramite affidamenti diretti, anche tenuto conto delle prestazioni a carico
dell’aggiudicatario del servizio di preparazione e cottura pasti e servizi connessi per anni tre.

ATTESO INOLTRE che in data 18.12.2019 il concorrente ******* (nominativo omesso ai sensi
dell'art. 53 del D.lgs. 50/2016, non essendo ancora intervenuto il termine di scadenza per la
presentazione delle offerte) ha fatto constatare l'impossibilità di presentare correttamente
l'offerta economica.

RILEVATO che la problematica evidenziata dipende da un errore materiale del RUP nella
impostazione delle schede tecniche della RdO di ogni lotto, e che a causa di questa non corretta
impostazione l'espressione del prezzo offerto risulta non veritiero, e ciò è comunque contrario
al pubblico interesse del corretto svolgimento della procedura di gara.

RAVVISATO, dopo i dovuti approfondimenti, che non è possibile modificare le schede tecniche
dopo aver inviato la RdO e che l’unica possibilità per il corretto inserimento del prezzo è
trasmettere una nuova corretta RdO, revocando l’attuale.

PRECISATO che nell’avviso pubblico del 19.08.2019 il sottoscritto, come RUP, specificava la
possibilità di non dare corso alla successiva gara, senza possibilità, per i soggetti interessati, di
vantare alcuna pretesa.

STABILITO che comunque per i lotti dal n. 1 al n. 11 si procederà a nuovo invito, agli stessi
concorrenti individuati con l’indagine di mercato, ed alle stesse condizioni di capitolato,
trattandosi di fatto di una mera riedizione della gara revocata.

VISTO il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii..

VISTA la Legge 241/1990 e ss.mm.ii. ed in particolare l’art. 21-quinquies.

RICHIAMATA la delibera di Giunta Comunale n. 23 del 18.03.2019, dichiarata immediatamente
eseguibile, con la quale ai responsabili di settore sono state assegnate le risorse finanziarie
necessarie ad assicurare la continuità di gestione e per garantire il corretto espletamento delle
attività istituzionali dell’ente, in conformità a quanto stabilito nella predetta deliberazione di
C.C. 13/2019 di approvazione del Bilancio di previsione 2019/2021 e del DUP 2019/2021.

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Visto il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni ed integrazioni;

Visto il Regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi - dotazione
organica e norme di accesso;

Visto lo Statuto comunale ed il vigente regolamento di contabilità;

Visto l'articolo 147-bis del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e dichiarata la sussistenza della regolarità
tecnica attestante la legittimità, la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa del
presente provvedimento;

Riconosciuta la propria competenza, ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18-08-2000, n. 267 e
successive modificazioni ed integrazioni;

Dato inoltre atto che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto
d'interessi, ai sensi dell'art. 6-bis della L. 241/1990, dell'art. 6 del D.P.R. 62/2013 e del Codice di
comportamento comunale;



Visto il decreto del Sindaco n. 7/2019, con il quale sono state conferite alla sottoscritta i compiti
e le funzioni, compresa l’adozione di atti che impegnano l’amministrazione verso l’esterno,
riconducibili al 1̂ Settore;

DETERMINA

la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e ne
costituisce motivazione ai sensi dell’articolo 3 della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii.

di revocare, per quanto previsto dall’art. 21-quinquies della Legge n. 241/1990, la
determinazione a contrarre n.  159 del 09.12.2019 in epigrafe richiamata.

Di rinviare ad un successivo provvedimento la nuova determinazione a contrarre riferita ai lotti
dal n. 1 al n. 11 indicati nella manifestazione di interesse del 19.08.2019, al fine di procedere a
nuovo invito, agli stessi concorrenti individuati con l’indagine di mercato, ed alle stesse
condizioni di capitolato, trattandosi di fatto di una mera riedizione della gara revocata.

Di dare atto che per l’affidamento delle forniture rientranti nel lotto n. 12 non si procederà
mediante gara, ma tramite affidamenti diretti, anche tenuto conto delle prestazioni a carico
dell’aggiudicatario del servizio di preparazione e cottura pasti e servizi connessi per anni tre.

Di attestare che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto
d'interessi, ai sensi dell'articolo 6 bis della Legge n. 241/1990, dell'articolo 6 del D.P.R. 62/2013
e del Codice di comportamento comunale.

Di dare ancora atto che:
- la presente determinazione verrà inserita nella raccolta di cui all'art. 183, c. 9, del D.Lgs.
18.08.2000, n. 267;
- la presente determinazione non comporta impegno di spesa;
- quindi non sarà sottoposta al visto del responsabile del servizio finanziario per la prescritta
attestazione di regolarità contabile, di cui all’articolo 183, comma 7, del D. Lgs. 18-08-2000, n.
267;
- diverrà esecutiva con l'inserimento nella raccolta di cui all'art. 183, comma 9, del D.Lgs.
18.08.2000, n. 267.

Di dare infine atto che avverso il presente provvedimento, è ammesso:
- ricorso giurisdizionale avanti il Tribunale Amministrativo Regionale per le Marche, entro il
termine di 60 giorni;
- in alternativa ricorso amministrativo straordinario al Presidente della Repubblica, entro il
termine di 120 giorni. I termini decorrono dalla data di scadenza della pubblicazione dell’atto
all’albo pretorio on line ovvero da quella in cui l'interessato ne abbia ricevuta la notifica o ne
abbia comunque avuta piena conoscenza.

Si rende noto, ai sensi dell'articolo 8 della Legge n. 241/90, che il responsabile del
procedimento è Lucia Malaspina – Responsabile del 1̂ Settore.

Di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato sul sito internet dell'ente.

IL RESPONSABILE DEL 1° SETTORE
F.to Alberto Cesetti



___________________________________________________________________________________

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE, attestante la copertura finanziaria della spesa, ai sensi

dell'art.151, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 (T.U.E.L.).

Servigliano li  19-12-2019

 IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO FINANZIARIO

      ROSSI DANIELA
____________________________________________________________________________________

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza Comunale, li  19-12-2019

IL RESPONSABILE DEL 1° SETTORE

____________________________________________________________________________________

UFFICIO RAGIONERIA

CAP.                      N…………….         RESIDUI    [     ]       /    COMPETENZA    [    ]

IMPEGNO            N.  ………….

LIQUIDAZIONE N.  ………….

MANDATO         N.  …………..         DEL  …………………

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

____________________________________________________________________________________

IL SEGRETARIO COMUNALE

ATTESTA

che la presente determinazione è stata affissa nel link Albo Pretorio On Line del sito web istituzionale di
questo Comune (elenco di pubblicazione n. 129) per quindici giorni consecutivi dal 24-06-2020 al
09-07-2020.

Dalla Residenza Comunale, li 10-07-20

                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                     f.to  Cesetti Segretario


